

TI NYHEDSBREV – september 2023

Læs om

- CSA-forslaget og overvågning
- Folketingets udvalg for digitalisering og it
- Bidragspligt for fiberinfrastruktur til kystsikringen.
- IDA Connect Prisen - Tele2023 – 14. november 2023

CSA-forslaget og overvågning

Justitsministeren var den 15. september 2023 til møde i Folketingets Europaudvalg for at indhente mandat til fra dansk side at støtte EU-Kommissionens forslag til forordning om forebyggelse og bekæmpelse af seksuelt misbrug af børn (CSA-forslaget). På mødet fik justitsministeren strammet sit mandat, så der fra den danske regerings side skulle lægges "afgørende vægt" på, at forslaget ikke er i strid med EU-Charteret. Det var en meget fornuftig præcisering af mandatet.

Vi har fra telebranchens side fuld forståelse for de hensyn, der ligger bag initiativet og ønsket om at beskytte børn, og vi har siden 2005 i samarbejde med Rigspolitiet og Red Barnet drevet en filtreringstjeneste for at hindre spredning af materiale med seksuelle overgreb på børn.

Det fremsatte forslag til EU-forordning vil imidlertid indebære en systematisk og generel overvågning af indholdet af kommunikationen (herunder telefonsamtaler og sms) mellem helt almindelige mennesker – uden konkret mistanke.

Vi er i Teleindustrien bekymrede for, om dette tiltag vil indebære så omfattende og systematisk overvågning, at det vil være i strid med EU-Charteret om grundlæggende rettigheder. Samme bekymring er blevet rejst fra Ministerrådets juridiske tjeneste.

EU-Domstolen har tidligere meget klart konkluderet, at den generelle og udifferentierede logning af metadata på teleområdet til kriminalitetsbekæmpelse er i strid med EU-Charteret. Hvis generel logning af metadata er i strid med charteret, så har vi vanskeligt ved at se, hvordan overvågning af samtaler og indhold af almindelige menneskers kommunikation ikke også er i strid med Charteret. Det er langt mere indgribende.

Med det præciserede mandat om, at den danske regering skal lægge "afgørende vægt" på, at forordningen ikke er i strid med EU-Charteret, har vi vanskeligt ved at se, at man fra dansk side kan støtte forslaget, som det foreligger nu.

Der er noget, der tyder på, at der er ved at brede sig en sund skepsis og modstand på tværs af landene i EU, idet punktet er taget af dagsordenen til det kommende rådsmøde den 28. september 2023. Det er et godt tegn!

Folketingets udvalg for digitalisering og it

Teleområdet skal fremadrettet behandles i Udvalget for Digitalisering og It i Folketinget. Det er rigtig positivt, at teleområdet er blevet en del af dette udvalg, og at den digitale infrastruktur kan behandles og drøftes som en integreret del af digitaliseringsdagsordenen.

Det kan give en øget politisk opmærksomhed og prioritering. En overvejelse kunne være, om ikke tiden var moden til igen at have en årlig telepolitisk redegørelse til Folketinget fra den ansvarlige minister. Det kunne være et godt grundlag for udvalget til at følge udviklingen på markedet og have samlet overblik over reguleringen på området.

I TI ser vi frem til samarbejdet med udvalget, og vi har netop henvendt os for at søge foretræde vedr. CSA-forslaget (se ovenfor) og regeringens arbejde med at indføre krav om effektiv aldersverifikation på visse tjenester på internettet, hvor vi fra telebranchens side har rejst vores bekymringer. Læs mere [her](#)

Bidragspligt for fiberinfrastruktur til kystsikringen.

TI har i august skrevet til Miljøminister Magnus Heunicke, da fiberselskaberne i stigende grad oplever, at kommunerne pålægger dem en bidragspligt til kystsikringsprojekter på trods af, at fiberinfrastrukturen ikke opnår beskyttelse eller anden fordel ved kystsikringen, og der er kun få komponenter placeret over terræn. Selve fibernettet eller gadeskabe til fiberinfrastruktur er ikke særligt udsatte for oversvømmelser, og skulle det ske vil der højst være tale om ukomplerede skader, der billigt og hurtigt kan udbedres. Bidragsfordelingen skal i kystbeskyttelsesloven følge nytteprincippet, og derfor bør fiberledninger og småinstallationer, som har en helt ubetydelig gavn af kystbeskyttelsen, ikke indgå i bidragsfordelingen. Imidlertid fremgår det både af lovbemærkningerne til lov om kystbeskyttelse samt Kystdirektoratets vejledning til bidragsfordeling, at teleinfrastruktur (ledningsejere) kan pålægges bidragspligt. Bidragspligten fører i nogle tilfælde til åbenlyst bizarre kommunale afgørelser som fx i Solrød Kommune, hvor fiberselskabets bidragspligt efter en klagesag endte på et engangsbeløb på 516 kr. og et årligt kystsikringsbidrag på 28 kr.

TI opfordrer ministeren til i forbindelse med en eventuel revision af kystbeskyttelsesloven og en revision vejledningen om bidragspligt at få foretaget en revision, som bedre afspejler den teknologiske udvikling på teleområdet, og som afspejler, at teleselskaberne ingen eller kun meget perifer nytte har af kystsikring.

IDA Connect Prisen - Tele2023 – 14. november 2023

Der er nu mulighed for at indstille kandidater til årets telepris – IDA Connect Prisen, som uddeles på Tele2023, som holdes den 14. november 2023 på Børsen.

IDA Connect Prisen har til formål at anerkende en dansk eller udenlandsk virksomhed, organisation eller person, som i Danmark har haft særlig betydning for udviklingen og/eller anvendelsen af telekommunikation i det forløbne år eller i en årrække.

Kender du en virksomhed eller en person, som har ydet en særlig indsats og skabt innovative og samfundsgavnige løsninger og resultater på teleområdet – så er der frist for indstillinger den **19. oktober 2023 kl. 15.**

Læs mere om IDA Connect Prisen [her](#).